
COMUNE  DI  MAGNAGO 
Città metropolitana di Milano 

______________________________________________ 
SETTORE  LAVORI PUBBLICI  e  PROTEZIONE CIVILE 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI MAGNAGO    Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile - P.  I.V.A.00950100156 
PIAZZA ITALIA, 1 – 20020 MAGNAGO (MI)  TEL. 0331.658305  FAX 0331.306205 
e-mail: lavoripubblici@comune.magnago.mi.it    PEC info@pec.comune.magnago.mi.it 

 
 

 

Magnago, li 23/08/2024 
Prot. n. 11616 
Cod. FT 

All’ Azienda appaltatrice 
ORIZZONTE VERDE S.R.L. 

Mail PEC: orizzonteverde@pec.it   
 

Al Direttore dei Lavori 
Dott. Ing.  Marco Salvadori 

Studio TAU Engineering srl 
Mail PEC: tau@pec.tauengineering.net  

 

CONCESSIONE DI PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI 

 (ai sensi dell’art. 121 comma 8- del D. Lgs. 36/2023)  

 

Lavori di:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI.  ANNO 2023 

CUP: B77H23000560005   CIG: B0A4DF8D54 

Appaltatore: Orizzonte Verde S.r.l. con sede in Via Giovanni XXIII, 1 a Nerviano (MI) - P. Iva 
08247780961 

Importo Contrattuale lavori: € 182.000,78 oltre IVA a norma di legge e comprensivo degli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 6.222,59 + iva 

Contratto stipulato in data 10 luglio 2024 Repertorio numero: 1614 

* * * * 
Progettista e Direttore dei Lavori: 
Dott. Ing. Marco Salvadori - Studio TAU Engineering srl 
 

Il sottoscritto Geom. Enrico Casati, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), 

in riferimento all’appalto in oggetto,  

richiamato il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza sottoscritto in data 27/05/2024 dal quale 
si evince che il termine per il completamento delle opere previste è di 90 (novanta) giorni naturali e 
consecutivi, a decorrere dalla data del 27 maggio 2024, e perciò cessanti col giorno 25 agosto 2024. 

 

Vista la richiesta di proroga pervenuta dall’impresa appaltatrice dei lavori, in data 01/08/2024 Prot. 
10.973, di giorni 20 (venti) giorni naturali e consecutivi, con le seguenti motivazioni: per impossibilità 
di reperire i materiali per l’approvvigionamento del cantiere necessari per completare le lavorazioni 
nei termini contrattuali, in quanto il periodo estivo prevede le chiusure degli impianti. 



COMUNE  DI  MAGNAGO 
Città metropolitana di Milano 

______________________________________________ 
SETTORE  LAVORI PUBBLICI  e  PROTEZIONE CIVILE 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI MAGNAGO    Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile - P.  I.V.A.00950100156 
PIAZZA ITALIA, 1 – 20020 MAGNAGO (MI)  TEL. 0331.658305  FAX 0331.306205 
e-mail: lavoripubblici@comune.magnago.mi.it    PEC info@pec.comune.magnago.mi.it 

 
 

 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 121 comma 8) del D. Lgs. 36/2023, l'esecutore che per cause a lui 
non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la proroga, con 
congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. 
 
Visto l’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto- parte I, facente parte del progetto esecutivo 
approvato con determinazione n. 358 del 30/04/2024; 

 

Visto il parere emesso dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Marco Salvadori, con propria relazione 
pervenuta con PEC n° 11.101 di protocollo in data 05/08/2024, con la quale vengono ritenute fondate 
le motivazioni addotte dall’impresa appaltatrice, esprimendo il proprio parere favorevole per la 
concessione di una dilazione temporale di 20 giorni naturali e consecutivi, con data presunta di 
ultimazione dei lavori il giorno 14/09/2024; 

 

Preso atto che i fatti di cui sopra non sono riconducibili a fatto proprio dell’appaltatore né a 
negligenza o colpa di quest’ultimo; 
 

CONCEDE 
 
Per le motivazioni sopra espresse, all’impresa in indirizzo una proroga di 20 (VENTI) giorni naturali e 
consecutivi per l’ultimazione dei lavori in oggetto. 

Si dà atto del fatto che, tenendo conto della presente proroga, il nuovo termine per l’ultimazione dei 
lavori è il 14/09/2024  

La predetta proroga la proroga è concessa alla condizione che l’appaltatore non tragga motivi dalla 
stessa per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali 

La concessione della proroga è subordinata all’estensione dell’efficacia temporale delle garanzie 
prestate dall’appaltatore, sino alla nuova data prevista per l’emissione del certificato di regolare 
esecuzione.  
 

DISPONE 
 
a) che si provveda a comunicare l’adozione del presente atto all’appaltatore e al direttore dei lavori;  
b) di pubblicare il presente dispositivo sul sito istituzionale del Comune di Magnago in 

amministrazione trasparente. 
 
 

F. TO Il Responsabile Unico del Progetto 
Geom. Enrico Casati 

 
Documento firmato digitalmente e conservato presso il Comune di Magnago ai sensi D.LGS. 82/05 e s.m.i. 


